Huşeng Caferî, şiirlerinde, yukarıda bahsettiğimiz gibi, İran Türklerinin en
önemli ve güncel meselelerini işlediği için şiirleri daha matbaa yüzü görmeden
bir taraftan kendi dilinden, bir taraftan teksir hâlinde, bir taraftan da âşıkların,

sanatçıların türküleriyle bütün ülkeye yayılmıştır. Şairin “Ağ Atım”
2
adlı kitabı ilk

olarak Mühendis Muhammed Kerimî’nin takdimi ile 1369/1990 yılında Zencan’da
yayımlanmıştır. Kitabın ikinci baskısını 1386/2007’de ve üçüncü baskısını
1388/2009 yılında Ali Muhammed Beyanî hazırlamış ve Zencan Nikân Kitab
yayınevinde bastırmıştır. Kitabın redaktörlüğünü de Ali Muhammed Beyanî
yapmıştır. Kitap, Beyanî’nin teşekkür yazısı ile başlamaktadır. Müteakip sayfada
imzasız kısa bir Türkçe takdim yazısı bulunmaktadır. Beyanî’nin sekiz sayfalık
Farsça mukaddimesinden sonra şairin 103 şiirine yer verilmiştir.

2 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008.

Şairin diğer kitabı “Güneş”
3
Zencan Nikân Kitab Yayınevi tarafından

1384/2005 yılında yayımlanmıştır. İkinci baskısı 1385/2006 yılında, üçüncü
baskısı ise 1388/2009 tarihinde “İntişârât-é Pinar”da çıkmıştır. Kitapta şairin 50
şiiri yer almıştır. “Savalan” ve “Şekil” gibi şiirler her iki kitapta da
bulunmaktadır. Ayrıca kitabın sonunda Huşeng Caferî’nin büyük kızı Nesim
Caferî’nin 20 kadar gazel ve serbest şiirine yer verilmiştir.

Üçüncü kitabı “Kanlı Çiçekler” yayım aşamasındadır.

5

Şair Huşeng Caferî, dilin, milleti özellikli kılan asli unsurların başında
geldiğini, milletin millî hafızası ve geçmişini geleceğe taşıyan millî hazinesi
olduğunu iyi bilmektedir. Bunu, şairin şiirlerinde öncelikli ve ağırlıklı olarak Türk

3 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008.
4 Muharrem Ergin, Türkiye’nin Bugünkü Meseleleri, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay.,

Ankara 1988, s. 6.
5 Doğan Aksan, Her Yönüyle Dil, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 1995, s.

Bir ömürdür ki “Füzûlî”ni, “Nesimî”ni danıb
12
indi de dansın

6 Bizim Türkün dili gülden zariftir. Bütün diller güzellikte, düzgünlükte dal harfi gibi olsalar da

Türkün dili elif gibidir. Edepte, ilimde ve her bir sanat sahasında Allah aşkına Türklere kim eş
olabilir?; Caferî, Huşeng, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 43.

7 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.
8 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 67.
9 Bum: Tuval.
10 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 66.
11 Mezḫere sansın: Alay unsuru, küçümseme unsuru sansın.

14 Aşğalçı: Çöpçü, süpürgeci.
15 Bu mısra “Güneş” adlı kitabında yayımlanan nüshada vardır.
16 Tufale: Posa, tortu, çökelti, değersiz.
17 Tağut: Adaletin olmadığı, zulmün kol gezdiği Pehlevîler dönemi için halkın kullandığı deyim.
18 O rejim: Pehlevî yönetimi.
19 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 47.
20 Emlik: Burada genç, gençler anlamındadır.
21 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 90.

22 Alışmaġ: Tutuşmak, yanmak.
23 Satġın: Satılmış, saktın.
24 Ġayıdın: Dönün.
25 Çalağan: Kartal.
26 Kimsene: Hiç kimse.
27 Şaḫtalar: Kar, kış, buz.
28 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 52.
29 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 33.
30 Döşünde: Sinesinde.
31 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 68.

“Bu feḫrdir mene Türkü
34
élimdi, Türkü dilimdi

Menim besimdi feġet, “Sührevérdî”yi
35
tanıyam”

36

32 Tebriz (2005), Huşeng Caferî sunumu, özel arşivimiz.
33 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010.
34 Türkü: Türkî, Türkçe, Türk dili, Türk, Türk yurdu.

Sühreverdî,
düşüncelerini yüksek sesle söyleyen, felsefe ve kelam ilmini ön plânda tutan, hasımlarını sert
ve açık şekilde eleştiren cesur ve hür yaratışlı bir filozoftur. Huşeng Caferî de Sühreverdî’nin
bu meziyetlerini yani cesur, aydın ve hür düşünceli özelliklerini almaları gerektiğini işaret
etmektedir.

36 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 101.
37 Uzaġdan atıb: Uzaktan düşmüş, uzaktan yansımış.
38 Min il: Bin yıl.
39 Harda: Nerede.
40 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 50.
41 Başka köklere soylara karışıldığından beri asalet çürüdü.
42 Satılmışlarımız sokaklarda bir sürüdür.

Biri bir şirdi
49
düşüb dar ġefes içre, çalışanmır,

Ana istekli balaynan
50
barışanmır,

İki torpaġ ġarışanmır
51

Āol boyunla sarışanmır

Açın aġġışġaları!”
52

43 Nisgil: Dert, keder.
44 Min yol: Bin defa.
45 Piledim: Üfledim, çaldım.
46 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 46.
47 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 69.
48 Boğz tutubdur: Nutku tutulmuştur.
49 Şir: Aslan.
50 İstekli balaynan: Sevgili yavrusuyla.
51 Azerbaycan’ın bölünmüşlüğü, Kuzey ve Güney Azerbaycan’ın birleşememesi ifade
edilmektedir.
52 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

Vatan ile imanı eş değerde görürler. Hatta “Toprak milletin
köküdür.” diyerek onu her kıymetin üzerinde tutarlar. Huşeng Caferî’nin
şiirlerine bakıldığında bir Türk şairi olarak onun da yüksek seviyede vatan

53 Ne zaman ve nerede azatlığına dayanak lazımsa; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay.,

Zencan 1388/2010, s. 82.
54 Kim öne geçse, kartal kapıyor.
55 Basıp bağlayıp nefesini kesiyor; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s.

54.
56 Dustaġdaki: Hapishane, zindan.
57 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 85.

Ondan ayrılma amandı
Yolumuz çendi dumandı
Ġoy igidler size feḫr éleyiben başın ucaltsın

Ġoyma ġartal dolanan yérlere ġuzğun eli çatsın”
60

58 Dağlar ara: Dağlar arasında.
59 Demavend: Tahran’ın sırtını dayadığı Elburuz Dağları’nın en yüksek zirvesi olan dağ.
60 Çatmak: Ulaşmak, erişmek; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 47.

Caferî, Azerbaycan’ın millî kahramanlarından Babek’i örnek göstererek
İran Türk gençlerinin yapması gerekenleri sıralamaktadır. İran Türk gençlerinin

61 Nebi: Hayatı halk hikâyelerine konu olan halk kahramanı Kaçak Nebi.
62 Ansızın bir halk havası, vatan hasreti aklıma vurur.
63 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 32.
64 İstekli balaynan: Sevgili yavrusuyla.
65 Azerbaycan’ın bölünmüşlüğü, Kuzey ve Güney Azerbaycan’ın birleşememesi ifade edilmektedir.
66 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

[Daha geniş bilgi için
bk., Azerbaycan Sovét Ensiklopédiyası, “Babek”, Bakı 1976, C. I, s. 521 vd.; Osman Turan, İ.A.,
“Babek”, C. I, s.170 vd.]

68 Dur: Kalk!
69 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 30.

edebiyatı sahasında ün yapmıştır. Sol içerikli yazılarından ötürü Fars yönetimi tarafından çok
örselenmiş, 30 Ağustos 1968 günü Humarlı yakınlarında Aras Nehri’nde esrarengiz bir şekilde
ölü bulunmuştur. Yaygın kanaate göre Fars şovenleri tarafından öldürülmüştür.

71 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 75.
72 Ġara ġaşġa at: Alnında akıtması olan yağız at.
73 Şéyhe: Atın yüksek sesle kişnemesi, nara atması.
74 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 28.
75 Kôllara: Çalı topluluğuna, fundalıklara; mecazî anlamda kendi gruplarına, kendi cemaatlarına.
76 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 32.
77 Bulaḫ: Pınar, çeşme.
78 Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 68.

Huşeng Caferî, İran Türklüğünün hissiyatını, içinde bulunduğu durumu,
hakkını, hukukunu, başına gelenleri, ümit ve beklentilerini kaleme alan ve her
yerde yüksek sesle seslendiren çağdaş şairidir.

79 Dananlar: İnkâr edenler.
80 Aḫı: Yahu.
81 Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 103.
82 Dölberçin: Yonca, üç kulak ot.
83 Per: Yaprak.
84 Adımını at.
85 Sarı: Doğru; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 7.
86 Sındırdılar: Kırdılar.
87 Ġışġırdı: Bağırdı, haykırdı; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 76.